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Abstrakt

Druhá britsko-afghánská válka byla prostředním ze tří konfliktů, které

proběhly mezi lety 1839–1919 mezi Velkou Británií a Afghánistánem. Předkládaná

diplomová práce mapuje genezi britsko-afghánských vztahů a jejich zhoršení,

vrcholící válečným konfliktem. Stranou neponechává britské obavy motivované

ruským postupem Střední Asií. Dále prezentuje válečné události, od prvních akcí

v Chajbarském průsmyku, až ke slavnému pochodu generála Robertse z Kábulu do

Kandaháru. Nevyhýbá se ani konečnému zhodnocení konfliktu a to nejen ze strany

britské imperiální politiky či indických financí, ale neméně též ze strany

Afghánistánu nově sjednoceného pod vládcem Abdurrahmánem.

Klíčová slova

Britská Indie – Afghánistán – severozápadní hranice Indie – Roberts – Lytton –

Kabul – Kandahar

Abstract

The Second British-Afghan War was the middle one of three conflicts, which

passed between Great Britain and Afghanistan in 1839–1919. This dissertation deals

with development of British-afghan relations, and its aggravation culminating into

war. Dissertation also tries to explain influence of British concerns of Russian

expansion through Central Asia. The conduct of war affairs is also included.

Dissertation presents war events from the first action in Khyber Pass all the way to

the famous march of British force from Kabul to Kandahar led by General Roberts. It

also contains final assessment of the conflict from the sight of British Empire and

also from the sight of reunited Afghanistan and its new ruler Abdur Rahman.
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Úvod

Souboj Velké Británie a carského Ruska o vliv ve Střední Asii probíhal celé

dlouhé 19. století. Británie se začala zajímat o tento region již v první polovině 19.

století, Rusko dokonce ještě mnohem dříve, už za Petra I. Velikého. Druhá britsko-

afghánská válka představuje jeden z nejdůležitějších konfliktů, které se v tomto

regionu během 19. století odehrály a je tedy pro vývoj obou impérií velice

významná. Její důležitost ovšem nespočívá pouze v imperiálních vztazích. Měla

prvořadý vliv na formování afghánského státu v 19. století a určila jeho charakter na

další desetiletí. Česká historiografie ji dosud prakticky opomíjela, což je jeden

z důvodů, proč jsem se rozhodl zkoumat uvedené téma. Druhým důvodem pro výběr

tohoto tématu bylo zaujetí regionem, který dodnes poutá pozornost velmocí.

Práce je založena na analýze zejména anglicky psaných vydaných pramenů a

studiu odborné literatury. Pokud jde o vydané prameny, autor čerpal zejména z tzv.

Parliamentary Papers. Jejich rozsah je značný, informace v nich obsažené jsou

velmi cenné. Už v první shrnující kapitole jsem využil korespondenci britského

ministra zahraničí lorda Palmerstona s agenty v Teheránu, která byla obsažena ve

svazku Correspondence Relating to Persia and Afghanistan (Londýn 1839),

nevynechal jsem ani reedici korespondence týkající se příčin první britsko-afghánské

války, kterou vydal v 50. letech 19. století William Kaye pod názvem East India

(Kabul and Afghanistan) (Londýn 1859). V dalších kapitolách je tento pramen využit

mnohem výrazněji. Pro vztahy emíra Šéra Alího s indickou vládou je naprosto

klíčový svazek Afghanistan: Correspondence Respecting the Relations between the

British Government and that of Afghanistan since the Accesion of the Amir Shere Ali

Khan (Londýn 1878), který mapuje velkou část korespondence z let 1863–1878 a je

důležitý pro pochopení geneze vztahů obou zemí a příčin konečného rozkolu.

Pro pochopení jednotlivých přístupů k obraně Indie byly důležité i

parlamentní listy s názvem Central Asia and Quetta (Londýn 1879). Korespondence

týkající se rusko-britských vztahů ve Střední Asii je obsažena v řadě Parliamentary

Papers s názvem Central Asia, pro válečný konflikt jsou významné listy vydané

v roce 1873 (Central Asia, No. 1) a 1878. Výborným pramenem také bylo

memorandum ke korespondenci mezi ruskými guvernéry Turkestánu a afghánskými

emíry, z fondů Britské knihovny (British Library) – Memorandum on the

Correspondence between General von Kaufmann and the Ameers Shere Ali and
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Yakub Khan of Kabul. from March 1870 to February 1879 (Londýn 1879). Konflikt

samotný mapují tematicky orientované Parliamentary Papers, např. jde

o korespondenci týkající se okupace Kandaháru Afghanistan (1881): No. 2: Papers

Relating to the Occupation of Kandahar, předání moci emíru Abdurrahmánovi je

obsaženo ve svazku Afghanistan (1881): No. 1: Further Correspondence Relating to

the Affairs of Afghanistan, Including the Recognition of Sirdar Abdul Rahaman Khan

as Amir of Kabul a postupu Ajjúba Chána v Afghanistan (1880): No. 2: Papers

Relating to the Advance of Ayoob Khan on Kandahar.

Literatura k tématu druhé britsko-afghánské války je v anglofonní

historiografii značně rozsáhlá. Nejdříve bych chtěl představit díla, která jsem využil

pro pochopení širšího významu konfliktu v rámci dějin Afghánistánu. V tomto

ohledu mi velice pomohla díla L. M. Runiona The History of Afghanistan (Londýn

2007) či B. D. Hopkinse The Making of Modern Afghanistan (Basingstoke 2012).

Pro úvodní dvě kapitoly, zabývající se dějinami Afghánistánu a britsko-afghánských

vztahů v první polovině 19. století, byly důležité zejména knihy Alexandera Burnese,

diplomata zavražděného na počátku povstání v Kábulu v listopadu 1841 a Williama

Kaye, historika, imperiálního úředníka a tvrdého kritika první války Velké Británie

s Afghánistánem. Kaye napsal portréty významných mužů tohoto období, kupříkladu

The Life and Correspondence of Major-General Sir John Malcolm (Londýn 1856) či

The Life and Correspondence of Sir Charles Metcalfe (Londýn 1854), neméně

významná je i jeho velice obsáhlá a některými pasážemi naprosto ojedinělá historie

první války v Afghánistánu, History of the War in Afghanistan (Londýn 1857).

Burnes přináší pohled do všedního života Afghánců v první polovině 19. století

v dílech Travels into Bokhara (Londýn 1834) a Cabool: A Personal Narrative of A

Journey To, and Residence in that City (Londýn 1842).

První britsko-afghánskou válku ovšem nejlépe zpracoval J. A. Norris ve své

vynikající práci The First Afghan War 1838–1842 (Cambridge 1967). Jedná se

o nejkomplexnější knihu na toto téma a zejména její výklad diplomatických příčin

konfliktu je na velice vysoké úrovni a osvětluje i místa, která viktoriánští historici

jako Kaye či Archibald Forbes pominuli. Nelze nezmínit vynikající studie M. E.

Yappa, který přinesl naprosto ojedinělou analýzu vnitropolitických poměrů

v Afghánistánu během první britsko-afghánské války ve svých článcích Disturbances

in Eastern Afghanistan, 1839–1842 (1962), Disturbances in Western Afghanistan,

1839–1841 (1963) a The Revolutions of 1841-2 in Afghanistan (1964). Průběh
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katastrofického odchodu britských vojsk z Kábulu v lednu 1842 nejlépe podal W.

Eyre v The Military Operations at Cabul Which Ended in Retreat and Destruction of

British Army (1853) a příběhy zajatců, kteří byli v moci Akbara Chána až do léta

1842 přinesl deníky lady Sale Journal of Disasters in Afghanistan (Londýn 1844)

Velice významné jsou i publikace, které pojednávají obecně o britsko-

afghánských válkách. První z nich je práce výše jmenovaného Archibalda Forbese

The Afghan Wars 1838–1842 and 1878–1880 (New York 1892). Forbes uvádí řadu

zajímavých detailů, je ale vášnivým kritikem obou konfliktů, z toho důvodu je jeho

kniha do jisté míry tendenční a významná spíše pro studium prvního konfliktu. Pro

druhou válku je lepší se spolehnout na novější práce. Jednou z nich je kniha T. A.

Heatcota The Afghan Wars 1839–1919 (Strout 1980). Heathcote, jakožto zkušený

vojenský historik prezentoval všechny tři války na relativně malém prostoru, ale

výborně vystihl nejdůležitější momenty a zejména jeho popisy bitev jsou velice

přehledné a jasné.

Období mezi oběma válkami se vyznačuje, alespoň ve své druhé polovině,

velkou diplomatickou aktivitou, vynikající výklad geneze britsko-afghánských

vztahů podává zejména A. H. Bilgrami v knize Afghanistan and British India 1793–

1907 (Nové Dillí 1973). Bilgrami postupuje striktně chronologicky a nevynechává


[…]


válečný konflikt.

Příčiny konfliktu by se daly shrnout do několika základních bodů. Prvním

a nejvýznamnějším z nich byly britské obavy z ohrožení Indie ruskou expanzí. Velký

vliv bezpochyby měla i změna politiky po nástupu konzervativců a osobnost lorda

Lyttona. Nelze ovšem rozpoutání konfliktu přičíst pouze na vrub tohoto politika,

obrovský vliv měla také osobnost afghánského emíra, který postrádal diplomatické

nadání svého otce a nedokázal racionálně zhodnotit své možnosti a možnosti své

země, přičemž v poslední fázi spoléhal na pomoc Ruska, která nakonec nepřišla.

Válečné události měly rychlý a přímočarý průběh. Stejně jako u prvního

konfliktu bylo největším problémem britského vojska zásobování. Britové

naplánovali útok ze tří směrů. Vojska postupovala od roku 1878 přes britskou Kvétu

a Bolanský průsmyk na město Kandahár, dále do Kurramského údolí směrem

k Šutagardanskému průsmyku, který byl na přímé cestě ke Kábulu a ve stejnou dobu

měla obsadit pohraniční pevnost Ali Masžíd, Chajbarský průsmyk a Džalálábád.

Akce neměla za cíl obsadit hlavní město, ale spíše demonstrovat britskou sílu a

donutit emíra ke splnění požadavků, které Británie dlouhodobě měla, zejména

podřízení afghánské zahraniční politiky britským zájmům. Afghánská armáda

nekladla výraznější odpor a Britové za několik měsíců dokázali splnit strategické cíle

prvního tažení a obsadit Kandahár, Džalálábád i Kurramské údolí.

Emír zemřel krátce nato a jeho nástupcem se stal do té doby zatracovaný

emírův syn Jakúb Chán. Ten ihned začal vyjednávání s Brity a po menším nátlaku

dospěla jednání 26. května 1879 k tzv. smlouvě z Gandamaku. Britové tím dosáhli
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veškerých svých cílů. V Kábulu měl od této chvíle sídlit britský agent, Británie

převzala kontrolu afghánské zahraniční politiky a ponechala si i velkou část

dobytých území tzn. provincie Kurram, Sibi a Pišín.

Afghánci brali tuto smlouvu jako obrovskou potupu a nový emír velice rychle

ztrácel svou pozici. S oslabováním moci emíra se zhoršovala i bezpečnostní situace

celé britské mise v Kábulu. Tento proces vyvrcholil 2. září 1879, kdy na britskou

ambasádu zaútočily hérátské oddíly bývalé emírovy armády, zabili britského

vyslance a 75 britských vojáků. Britové s reakcí neotáleli, generál Roberts dobyl

během měsíce Kábul, zavedl zde stanné právo a sestavil trestní tribunál. Jakúb Chán

se dobrovolně Britům vzdal a zřekl se afghánského trůnu. Několik měsíců se poté

britská strana pokoušela najít nového vhodného kandidáta na uprázdněný trůn

v Kábulu.

Až postup Abdurrahmána, vnuka Dósta Muhammada Chána, syna Afzula

Chána z ruského Samarkandu na afghánské území poskytl Británii nové možnosti.

Abdurrahmán po delším vyjednávání přijal většinu podmínek smlouvy

z Gandamaku, s výjimkou územních změn a 22. července byl Brity prohlášen

emírem. V létě 1880 vstoupil do hry o afghánský trůn nový element, totiž syn Šéra

Alího, Ajjúb Chán. Ten nejdříve uštědřil Britům nejhorší porážku celého konfliktu

v bitvě u Maiwandu, ale poté byl za podpory Abdurrahmána poražen Brity v bitvě

u Kandaháru. Nový emír tak získal i město Kandahár, které chtěli Britové původně

ponechat jeho guvernérovi a vytvořit z něho samostatný stát. Tím druhá britsko-

afghánská válka skončila, ačkoliv poslední britští vojáci odešli ze země o více jak 9

měsíců později, v dubnu 1881.

Druhou britsko-afghánskou válku lze označit z hlediska Britů za pouze

částečný úspěch. Získali kontrolu nad zahraniční politikou Afghánistánu a dostali na

trůn panovníka, který již těsně po válce dokázal znovu sjednotit svou zemi a vytvořit

silný a pevný státní útvar, který zůstával hradbou proti ruskému postupu Střední Asií.

Británie navíc jasně ukázala, že je ochotna použít i vojenských prostředků k ochraně

svých zájmů v Afghánistánu, což hrálo významnou roli například i v roce 1885 při

krizi okolo oázy Pendžeh. Nebezpečí ruského postupu Střední Asií se ale Británie

nezbavila, naopak trvalo až do britsko-ruské smlouvy z roku 1907, která ukončila

tzv. Velkou hru a ustanovila jasné hranice Persie, Afghánistánu i Tibetu.

Druhá britsko-afghánská válka, ostatně jako všechny konflikty Velké Británie

s Afghánistánem v 19. a 20. století, předznamenává konflikty, které s Afghánistánem
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vedl v letech 1979–1988 Sovětský svaz a po roce 2001 i Spojené státy americké. Lze

zde vidět paralely i odlišnosti, ale je minimálně zajímavé, že všechny tři největší

velmoci 19. a 20. století vedly, popřípadě ještě vedou války v zemi, která nemá

prakticky žádné významnější přírodní bohatství a nikdy nezaujímala výraznější

mocenské postavení.

Cílem práce bylo komplexně vyložit problematiku druhé britsko-afghánské

války, příčin, průběhu i důsledků konfliktu, aniž by byly opomenuty jednotlivé

osobnosti a širší geopolitické souvislosti. Věřím, že jsem tento badatelský cíl splnil

a podal analýzu, vycházející zejména z pramenné základny a korespondence

s pomocí odborné literatury a s ohledem na dosavadní stav bádání o tomto tématu.
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