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Oponentský posudek diplomové práce

KÁRNÍK, Jiří, Druhá britsko-afghánská válka 1878–1881, Diplomová práce, Ústav

světových dějin FF UK v Praze, Praha 2013, 142 s. rkp.

Předložená diplomová práce Jiřího Kárníka představuje především analýzu Druhé

britsko-afghánské války, která probíhala v letech 1878–1881. Hned v úvodu je třeba

vyzdvihnout skutečnost, že Kárníkova práce prezentuje svým rozsahem a zaměřením

v českém prostředí nejen zajímavou, ale i přínosnou studii o koloniální politice Britského

impéria a vlivu Ruské říše ve středoasijském regionu v druhé polovině 19. století. Jiří Kárník

dle mého názoru předložil po odborné stránce výbornou práci, jež rozhodně přispěla

k bližšímu poznání koloniálních dějin Britského impéria, resp. Druhé britsko-afghánské válce.

Diplomová práce Jiřího Kárníka je přehledně rozdělena do šesti kapitol. V úvodu

Kárník analyzuje použité metodologické postupy, bibliografii a vydané prameny, jež použil

při své práci. Autor postupoval chronologicky, a proto první kapitola představuje komplexní

uvedení do problematiky britsko-ruského soupeření v afghánském regionu a tzv. Velké hry

od počátku 19. století do roku 1842. Dalších pět kapitol se zaměřuje na analýzu příčin,

diplomatických příprav, průběhu a důsledků Druhé britsko-afghánské války pro britské

panství v Indii, resp. Britské impérium, i Afghánistán samotný. V závěru Jiří Kárník hodnotí

vytyčené cíle práce a dochází k logickému zhodnocení, že Druhá britsko-afghánská válka

znamenala pro Brity pouze částečný úspěch, protože se Velké Británii sice podařilo ovlivnit

vývoj Afghánistánu ve svůj prospěch, nepodařilo se jí však trvale eliminovat ruský vliv ve

Střední Asii. Britsko-ruské soupeření v této oblasti ukončila až smlouva z roku 1907,

ustanovující přesné hranice Persie, Afghánistánu a Tibetu.

Stylistická a jazyková stránka práce Jiřího Kárníka dosahuje výborné úrovně, ačkoli

se v ní vyskytuje několik marginálních překlepů. Je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Jiří
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Kárník svou práci založil na jednak velkém množství anglicky psané odborné literatuře a

vydaných pramenech (deníky, oficiální memoranda a korespondence), jednak neopomněl

pracovat s nejnovějšími relevantními odbornými publikacemi. Vzhledem k tomu, že

předložená diplomová práce dosahuje výborné úrovně a že splňuje všechny požadavky,

kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji ji jednak uznat jako práci

rigorózní, jednak ji hodnotit stupněm výborně.

V Praze, 13. června 2013

PhDr. Jaroslav Valkoun

Ústav světových dějin FF UK v Praze